
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335932

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 23/01/2012
Valor: 0,00
Vigência: 23/01/2012 a 23/02/2012
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo 
Aditivo em função da necessidade de permitir a fiscalização das 
atividades do convênio.
Objeto: O aditamento tem por escopo a realização de alteração 
de fiscal para Israel Alves de Oliveira matricula 57207773.
Convenio: 14
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACAREACANGA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335912

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº.022 de 31/01/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
Eliane Vasconcelos Durans de Oliveira             Chefe de Gabinete                  GEP-DAS-011.4
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 020 DE 31 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335890

Interrompe as férias da servidora
Edilena Maria de Matos Vianna.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 01 de 
Fevereiro de 2012, as férias concedidas através da PORTARIA 
Nº.401 de 17 de Novembro de 2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº.32.038 de 18 de Novembro de 2011, a servidora 
Edilena Maria de Matos Vianna, matrícula nº.5814430, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete lotada no Gabinete deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335902

ATO: PORTARIA Nº.021 DE 31/01/2012
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Edilena Maria de Matos Vianna (Chefe de 
Gabinete) / GEP-DAS-011.4<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 017 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335857

Designa a servidora Eliene Nogueira da Silva para responder pela 
Regional do Baixo Amazonas deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Eliene Nogueira da Silva, matricula 
nº.05892286, ocupante da função de Técnica em Gestão Florestal 
– Engenharia Florestal, lotada na Regional do Baixo Amazonas 
deste Instituto, para responder pela Regional do Baixo Amazonas 
deste Instituto, no período de 30/01/2012 à 03/02/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335848
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e ROSÁLIA CARMELITA PRAZERES DA SILVA
FUNÇÃO: Assistente Administrativa
Prazo: 01.02.2012 a 31.07.2012
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335855

PORTARIA: Nº 46/2012
Objetivo: Realizar vistoria na obra de Construção da Rampa de 
subida da Praia do Atalaia, para dar andamento no termo de 
recebimento definitivo de obra
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/36416 - SEOP, DE 
25/01/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 
30/01/2012
571760861/MARCELO CARDOSO NAGANO (GERENTE DE 
FISCALIZAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 
30/01/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 336000

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Centro de Triagem, no Município d 
Santarém, neste Estado.
Valor Total: 3.485.678,83
Data Assinatura: 31/01/2012
Vigência: 01/02/2012 a 27/11/2012
Concorrência Naciona: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Vl Vileta, 1427
CEP. 66085-700 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335435

PORTARIA: Nº 41/2012
Objetivo: Realizar avaliação de imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/38223 - SEOP, DE 
26/01/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572049341/JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/02/2012 
a 03/02/2012
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335460

PORTARIA: Nº 51/2012
Objetivo: Fiscalizar obras de pavimentação de vias, do Programa 
“Asfalto nas Cidades”
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/42432 - SEOP, DE 
30/01/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518555554/GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO (ASSESSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 30/01/2012
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PÍNTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/01/2012 a 30/01/2012
569387012/PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 
30/01/2012
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 
30/01/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335695

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 42 DE 27 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,

CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 01/2012-GEFI DE 
02/01/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da PORTARIA Nº 474 de 20/12/2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 32.066 de 29/12/2011, para serem gozadas 
no período de 02/01 a 31/01/2012, para 02/07 A 31/07/2012.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

NELSON DE MELLO ALVES DIRETOR DA DIGOB 6122/6 2011/2011

PORTARIA Nº 43 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 01/2012-GEFI DE 
02/01/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da PORTARIA Nº 474 de 20/12/2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 32.066 de 29/12/2011, para serem gozadas 
no período de 09/01 a 07/02/2012, para 06/08 A 04/09/2012.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

MARCELO CARDOSO NAGANO GERENTE DE FISCALIZAÇÃO 57176086/1 2011/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 37 DE 26 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando  nº 02/2012-GEOF, de 
18/01/2012;
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado passe 
a  cumprir a partir de 01/02/2012 ,  a jornada de trabalho em 
regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

CLIMÉRIO ANSELMO FILHO 57204676/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

II.   AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.

PORTARIA Nº 38 DE 26 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando  nº 02/2012-GEOF, de 
18/01/2012;
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado passe 
a  cumprir a partir de 01/02/2012 ,  a jornada de trabalho em 
regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

RAIMUNDO COSTA SILVA 5719334/1 TECNICO EM GESTÃO PUBLICA

II.   AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

ERRATA
PORTARIA Nº 12 DE 11/01/2012, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.076 DE 13/01/2012, que transfere por necessidade de 
serviço as férias da servidora MARCIA ANDRÉA FADUL N. DO 
COUTO, ONDE SE LÊ para o período de 02/07 a 31/07/2012 
LEIA-SE para o período de 05/03 a 03/04/2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335831

PORTARIA: Nº 48/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO CARDOSO NAGANO                TGOP- Engenheiro Civil/Gerente571760861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: PROCESSO Nº. 2012/36377 de 25/01/2012
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


